
2024학년도

상하초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

상하초등학교



상하초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-07-10 예산액 543,105,000

 제2024학년도 상하초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 446,489,000원"을  "세입.세출 각각 543,105,000원"으로 한다.

2임춘엽 2024년 07월 10일 12시 55분 51초 전북특별자치도교육청 상하초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 상하초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 543,105 446,489 96,616 21.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -334 4,646 0.9

학생복지/교육격차 해소 3,922 195,791 36.1

기본적 교육활동 5,933 69,495 12.8

선택적 교육활동 8,928 54,427 10

교육활동 지원 75,634 103,844 19.1

학교 일반운영 2,533 113,902 21

학교 재무활동 0 1,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 1.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 58,782 460,623 84.8

이전수입 기타이전수입 37,834 49,986 9.2

자체수입 학부모부담수입 0 20,187 3.7

자체수입 행정활동수입 0 1,000 0.2

기타수입 전년도이월금 0 1,309 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 520,609 423,993 96,616

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 460,623 401,841 58,782

1.교육비특별회계전입금수입 460,623 401,841 58,782

1.교육비특별회계전입금 460,623 401,841 58,782

1.학교운영비전입금 222,496 221,021 1,475
초등학교 기본운영비 : -1,203,000원 * 1개교 

=
-1,203,000

유치원 기본운영비 : 2,678,000원 * 1개교 = 2,678,000

2.목적사업비전입금 238,127 180,820 57,307
(성립전_2추)전세 통학버스 임차료 : 450,000

원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)친환경농산물 : 1,999,000원 * 1

개교 =
1,999,000

(성립전_2추)어울림학교 특색교육과정 운영비

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_2추)시간제기간제교원 성과상여금 : 

1,388,000원 * 1개교 =
1,388,000

(성립전_2추)미래형 학교환경 구축 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정운영비 : 

4,660,000원 * 1개교 =
4,660,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 700,000

원 * 1개교 =
700,000

(성립전_2추)교과보충프로그램운영비 : 

7,050,000원 * 1개교 =
7,050,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 900,000원

 * 1개교 =
900,000

(성립전_2추)유아학비 방과후과정 : 300,000원

 * 1개교 =
300,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 : 600,000원 *

 1개교 =
600,000

(성립전_2추)유아학비 교육과정 : 1,800,000원

 * 1개교 =
1,800,000

(성립전_2추)마을교육 생태계 활성화 지원 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)여학생 위생용품 지원비 : 

160,000원 * 1개교 =
160,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

220,000원 * 1개교 =
220,000

(성립전_2추)유치원 방과후한시적지원금 : 

1,080,000원 * 1개교 =
1,080,000

3.기타이전수입 49,986 12,152 37,834

1.학교회계간이전수입 12,152 12,152 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 12,152 12,152 0

1.다른학교회계전입금 12,152 12,152 0

2.기타공공이전수입 37,834 0 37,834

1.기타공공지원금 37,834 0 37,834

1.기타공공지원금 37,834 0 37,834
(성립전_2추)한빛원전 주변지역 명문학교 육성

사업 : 37,834,000원 * 1개교 =
37,834,000

2.자체수입 21,187 21,187 0

1.학부모부담수입 20,187 20,187 0

1.수익자부담수입 20,187 20,187 0

1.급식비 19,187 19,187 0

1.급식비 19,187 19,187 0

2.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

1.청소년단체활동비 1,000 1,000 0

2.행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 200 200 0

1.기타행정활동수입 200 200 0

3.기타수입 1,309 1,309 0

1.전년도이월금 1,309 1,309 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

1.순세계잉여금 1,300 1,300 0

2.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔액 9 9 0

1.정산대상재원사용잔액 9 9 0

세입합계 543,105 446,489 96,616
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,646 4,980 -334

1.교직원 복지 및 역량강화 4,646 4,980 -334

1.교직원역량강화 1,560 1,560 0

1.[초]직무연수 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0

2.교직원복지 3,086 3,420 -334

1.[초]동호회지원 700 700 0

1.교직원복지비 700 700 0

2.[초]교직원문화행사 690 720 -30

1.교직원복지비 690 720 -30 교직원생일기념비 : -30,000원*1명 = -30,000

3.[초]교직원복지 1,696 2,000 -304

1.교직원복지비 1,696 2,000 -304 피복비(체육전담교사) : -400,000원*1회 = -400,000

매식비 : 8,000원*12회 = 96,000

2.학생복지/교육격차 해소 195,791 191,869 3,922

1.급식 관리 93,268 90,659 2,609

1.학교급식운영 93,268 90,659 2,609

1.[초]급식재료구입비 74,134 72,135 1,999

1.급식용식재료비 74,134 72,135 1,999
(성립전_2추)친환경농산물 : 499,750원*4

월 =
1,999,000

2.[초]급식운영비 10,220 10,000 220

1.일반수용비 4,170 3,950 220
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 110,000원*2명*1회 =
220,000

2.연료비 5,500 5,500 0

3.기타공공요금 50 50 0

4.전출금 500 500 0

3.[초]급식기구확충비 6,896 6,896 0

1.비품구입비 6,896 6,896 0

4.[초]대체인건비 340 340 0

1.기간제근로자인건비 340 340 0

5.[초]급식운영비(자체) 1,000 1,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]급식종사자인건비(자체) 678 288 390

1.공무직인건비 678 288 390
급식일수초과인건비(자체) : 195,000원*2

명 =
390,000

2.보건관리 15,146 14,986 160

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,505 5,295 210

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 385 385 0

1.학생복지비 385 385 0

3.[초]보건실운영 1,260 1,050 210

1.학생복지비 910 700 210 침구세탁비 : 50,000원*1회 = 50,000

(성립전_2추)여학생위생용품구입 : 

160,000원*1회 =
160,000

2.비품구입비 350 350 0

4.[초]보건교육운영 1,460 1,460 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 160 160 0

3.교육운영비 900 900 0

5.[국고][초]흡연예방 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 9,641 9,691 -50

1.[초]먹는물관리 3,661 3,661 0

1.일반수용비 3,661 3,661 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 1,600 1,650 -50

1.일반수용비 1,600 1,650 -50 코로나19 방역소독비 : -50,000원*1회 = -50,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 87,377 86,224 1,153

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 84,377 83,224 1,153

1.[초]졸업앨범제작 1,241 1,241 0

1.교육운영비 1,241 1,241 0

2.[초]학생교과서구입 5,125 5,125 0

1.교육운영비 5,125 5,125 0

3.[초]통학버스안전지도사인건

비
576 400 176

1.공무직인건비 576 400 176
초과근무수당(연수관련) : 176,000원*1명 

=
176,000

4.[초]통학차량운영 77,435 76,458 977

1.기간제근로자인건비 1,727 1,200 527 통학차량대체인건비 : 527,000원*1건 = 527,000

2.일반수용비 71,988 70,538 1,450 차량수리비 등 : 709,000 *1건 = 709,000

위치추적정보장치 단말기 구입비 : 

100,000원*1건 =
100,000

단말기 통신비 : 191,000 *1건 = 191,000

(성립전_2추)어린이통학버스 홍보물장착 :

 450,000*1회 =
450,000

3.연료비 3,000 3,000 0

4.비품구입비 720 1,720 -1,000 비품구입비 : -709,000원*1건 = -709,000

태블릿PC 구입비 : -291,000원*1건 = -291,000

3.기본적 교육활동 69,495 63,562 5,933

1.교과 활동 46,630 36,480 10,150

1.교과활동지원 19,339 12,289 7,050

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
3,934 3,934 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,934 3,934 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]보충과정운영 7,050 0 7,050

1.운영수당 6,900 0 6,900 (성립전_2추)강사비 : 30,000원*230회 = 6,900,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)교재 및 간식비 : 150,000원

*1학급 =
150,000

5.[초]두드림학교지원(목적) 4,155 4,155 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 755 755 0

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 500 500 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

3.체육 교과활동 2,700 2,000 700

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목)학교스포츠클럽 운영

비
2,200 1,500 700

1.교육운영비 2,200 1,200 1,000 (성립전_2추)간식비 등 : 50,000원*2회 = 100,000

(성립전_2추)물품 구입비 : 100,000원*3종

목*2회 =
600,000

물품 구입비 : 300,000원*1건 = 300,000

2.비품구입비 0 300 -300 비품 구입비 : -300,000원*1건 = -300,000

4.예술 교과활동 640 640 0

1.[초]교과운영 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

5.선택 교과활동 560 560 0

1.[초]교과운영 560 560 0
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1.교육운영비 560 560 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

2.[초]학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0

7.유치원 교과활동 16,391 13,991 2,400

1.[유]교과운영 8,300 7,200 1,100

1.교육운영비 7,700 6,600 1,100 교육용품구입 : -200,000원*1회 = -200,000

(성립전_2추)교육용품구입 : 100,000원*6

명*1회 =
600,000

체험학습비 : 800,000원*1건 = 800,000

유아간식비 : -100,000원*1건 = -100,000

2.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 3,100 3,600 -500

1.학습준비물 3,100 3,600 -500 학습준비물구입 : -500,000원*1건 = -500,000

3.[유]자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[유]유아학비(교육과정) 2,991 1,191 1,800

1.교육운영비 2,991 1,191 1,800
(성립전_2추)교육용품 등 : 100,000원*6명

*1회 =
600,000

(성립전_2추)체험비 : 50,000원*6명*4회 = 1,200,000

2.창의적 체험활동 22,865 27,082 -4,217

1.자율활동 16,383 18,382 -1,999

1.[초]학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]학예회 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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4.[초]실기대회 631 1,000 -369

1.교육운영비 631 1,000 -369 대회출전경비 : -369,000원*1회 = -369,000

5.[초]체육대회 2,192 2,192 0

1.교육운영비 2,192 2,192 0

6.[초]학교특색사업 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

7.[초]스카우트활동 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

8.[초]학급프로젝트운영 470 2,100 -1,630

1.교육운영비 470 2,100 -1,630 프로젝트운영경비 : -1,630,000원*1회 = -1,630,000

9.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

10.[초]학교민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

11.[초]찾아가는 한국어교육(목

적)
6,500 6,500 0

1.운영수당 5,775 5,775 0

2.교육운영비 725 725 0

2.현장체험학습활동 4,782 7,000 -2,218

1.[초]현장학습 4,782 7,000 -2,218

1.교육운영비 4,782 7,000 -2,218 상시체험활동 : -1,014,000 *1건 = -1,014,000

전교생 현장체험학습 : -1,204,000원*1건 

=
-1,204,000

3.동아리활동 1,700 1,700 0

1.[초]동아리활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]청소년단체활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 54,427 45,499 8,928

1.방과후학교 운영 46,397 37,469 8,928
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1.방과후학교운영 2,265 2,265 0

1.[초]방과후학교운영(자체) 2,265 2,265 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 1,305 1,305 0

2.돌봄교실운영 6,150 6,150 0

1.[초]돌봄교실운영(자체) 6,150 6,150 0

1.운영수당 180 180 0

2.교육운영비 4,970 4,970 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 37,982 29,054 8,928

1.[유]유치원 방과후 전담사 운

영
600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
8,000 8,000 0

1.운영수당 8,000 8,000 0

3.[유]유치원 방과후 시간제기

간제교사
19,747 18,359 1,388

1.기간제교원인건비 18,070 16,682 1,388
(성립전_2추)성과상여금 : 1,388,000 * 1

회 =
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,677 1,677 0

4.[유]유아학비(방과후과정) 1,795 595 1,200

1.교육운영비 1,795 595 1,200
(성립전_2추)교육용품 등 : 50,000원*3회 

=
150,000

(성립전_2추)교육용품 등 : 50,000원*6명

*2회 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*6명*5회 = 150,000

(성립전_2추)간식비 : 5,000원*6명*10회 = 300,000

5.[유]방과후과정지원 7,840 1,500 6,340

1.교육운영비 7,840 1,500 6,340
방학중방과후과정급식개선지원(경상) : 

600,000원*1건 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 290,000*4회 = 1,160,000

(성립전_2추)놀이준비물 구입 : 50,000원

*6명*1회 =
300,000

(성립전_2추)놀이준비물 구입 : 300,000원

*5회 =
1,500,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*20권

*5회 =
2,000,000
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(성립전_2추)도서구입비 : 50,000원*6권*1

회 =
300,000

(성립전_2추)체험비 : 20,000원*6명*4회 = 480,000

2.독서활동 8,030 8,030 0

1.독서활동운영 8,030 8,030 0

1.[초]도서구입 5,830 5,830 0

1.도서구입비 5,830 5,830 0

2.[초]도서관운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

5.교육활동 지원 103,844 28,210 75,634

1.교무업무 운영 3,570 3,570 0

1.교무학사운영 3,570 3,570 0

1.[초]교육활동홍보 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,160 1,160 0

1.교육운영비 910 910 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.[초]환경정리 560 560 0

1.일반수용비 560 560 0

4.[초]청소용품 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0

2.생활지도운영 1,200 1,200 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]학생생활지도 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 600 600 0

1.[초]안심알리미서비스 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

3.학생안전교육 100 100 0
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1.[초]불법촬영카메라 점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 5,340 5,340 0

1.정보화실운영 5,340 5,340 0

1.[초]학교정보화지원 5,340 5,340 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.비품구입비 500 500 0

4.기타자산취득비 100 100 0

4.교육여건 개선 93,734 18,100 75,634

1.교육환경개선 93,734 18,100 75,634

1.[초]육영사업 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]체험활동지원(명품학교) 17,691 0 17,691

1.교육운영비 17,691 0 17,691 테마식현장체험학습 : 191,000원*1회 = 191,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 : 

500,000원*35명*1회 =
17,500,000

3.[초]방과후학교지원(명품학

교)
12,364 0 12,364

1.운영수당 6,614 0 6,614
(성립전_2추)방과후강사강사비(외부) : 

501,000원*4시간 =
2,004,000

(성립전_2추)방과후강사교통비 : 10,000원

*41일 =
410,000

(성립전_2추)방학캠프강사비(내부) : 

35,000원*3명*40시간 =
4,200,000

2.교육운영비 5,750 0 5,750
(성립전_2추)방과후학교 운영비 지원 : 

5,000원*35명*10회 =
1,750,000

(성립전_2추)방학캠프 운영비 : 300,000원

*3캠프*2회 =
1,800,000

(성립전_2추)돌봄교실 운영비 : 220,000원

*10월 =
2,200,000

4.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초](목)어울림학교 특색교육

과정 운영비
13,000 8,000 5,000

1.일반수용비 1,140 1,140 0

2.교육운영비 11,200 6,200 5,000
(성립전_2추)창의적 체험활동(상시체험)운

영 : 2,900,000원*1식 =
2,900,000
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(성립전_2추)진로체험학습 : 2,100,000원

*1식 =
2,100,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

6.[초](목)스마트칠판지원사업

비
31,800 0 31,800

1.비품구입비 31,800 0 31,800
(성립전_2추)스마트칠판 설치 : 

10,000,000원*3개반 =
30,000,000

칠판 구입설치 : 600,000원*3개 = 1,800,000

7.[초]학교교육과정지원(명품학

교)
7,779 0 7,779

1.교육운영비 7,779 0 7,779
(성립전_2추)특색있는 명품학교 교육과정

 : 7,970,000원*1식 =
7,970,000

특색있는 명품학교 교육과정 : -191,000원

*1회 =
-191,000

8.[초](목)삶과 생활을 담은 학

교운영비
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)입장료 및 체험비 : 25,000원

*10명*2회 =
500,000

(성립전_2추)식사 및 간식비 : 16,000원

*10명*2회 =
320,000

(성립전_2추)도서구입비 : 15,000원*12권 

=
180,000

6.학교 일반운영 113,902 111,369 2,533

1.학교기관 운영 49,331 47,498 1,833

1.부서기본운영 31,412 31,657 -245

1.[초]교장실운영 8,440 8,440 0

1.여비 1,440 1,440 0

2.일반업무추진비 4,000 4,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,709 11,347 -638

1.일반수용비 6,729 7,529 -800 프린터토너등 : -500,000원*1회 = -500,000

사무용기기유지보수비 : -300,000원*1건 = -300,000

2.기타공공요금 492 330 162 재정보증보험료 : 162,000원*1회 = 162,000

3.여비 2,838 2,838 0

4.일반업무추진비 650 650 0

3.[초]교무실운영 12,263 11,870 393

1.공무직인건비 393 0 393 교무실무사 시간외수당 : 393,000원*1회 = 393,000

2.일반수용비 4,270 4,270 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 7,200 7,200 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 17,919 15,841 2,078

1.[유]유치원운영 7,035 5,457 1,578

1.기타수당 700 700 0

2.일반수용비 3,157 2,357 800 환경위생용품구입 : 300,000원*1건 = 300,000

사무용품구입 : 500,000원*1건 = 500,000

3.여비 1,000 1,000 0

4.교직원복지비 100 100 0

5.학생복지비 978 800 178 약품구입 : 178,000원*1건 = 178,000

6.비품구입비 1,100 500 600 비품구입 : 600,000원*1건 = 600,000

2.[유]공공요금및제세공과금 6,324 5,824 500

1.전기요금 6,204 5,704 500 전기요금 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.[유]시설장비유지 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.시설 장비 유지 62,301 61,751 550

1.학교시설장비유지 62,301 61,751 550

1.[초]공공요금및제세공과금 22,401 24,164 -1,763

1.전기요금 13,237 15,000 -1,763 전기요금 : -1,763,000원*1건 = -1,763,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 6,164 6,164 0

2.[초]연료비 308 308 0

1.연료비 308 308 0

3.[초]시설관리용역 7,715 8,060 -345

1.일반수용비 7,715 8,060 -345 놀이시설정기시설검사비 : 8,000원*1회 = 8,000

냉난방기종합세척용역비 : -353,000원*1건

 =
-353,000

4.[초]시설일반관리 21,470 19,568 1,902
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제근로자인건비 900 900 0

2.일반수용비 16,600 15,518 1,082 소규모수선비 : 1,432,000원*1건 = 1,432,000

시설소모품구입비 : -350,000원*1건 = -350,000

3.비품구입비 3,970 3,150 820 시설관리비품구입 : 820,000원*1회 = 820,000

5.[초]당직관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

6.[초]시설관리업무지원(자체) 6,606 6,000 606

1.공무직인건비 6,606 6,000 606
시설관리원인건비(수당포함) : 606,000원

*1명 =
606,000

7.[초]깨끗한학교만들기 400 400 0

1.공무직인건비 400 400 0

8.[초]폐기물처리 250 100 150

1.일반수용비 250 100 150 폐기물처리비 : 150,000원*1회 = 150,000

9.[초]시설관리업무지원(목적) 223 223 0

1.공무직인건비 223 223 0

3.학교운영 협력 2,270 2,120 150

1.학교운영위원회운영 1,270 1,120 150

1.[초]학교운영위원회운영 1,270 1,120 150

1.여비 270 120 150 회의참석실비(여비) : 10,000원*5명*3회 = 150,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 500 500 0

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 300 300 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학부모교육 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0
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1.반환금 1,000 1,000 0

1.[초]반환금 1,000 1,000 0

1.반환금 1,000 1,000 0

세출합계 543,105 446,489 96,616
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